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investere i Polen
Norge bør umiddelbart inngå en bilateral klimaavtale med Polen, samtidig som
myndighetene må gjennomføre stabillseringsmålsetningen innenfor egne grenser,
krever Naturvernforbundet.
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De pagaende klimaforhandlin—
gene vil bli en langdrvg affære.
og lite tyder pa at man lar en
elfektiv klimakonvensjon pa
bordet i 1)02. Kanskje kan res
ten av (lette tiaret ga med før
man kan oppna en reell avtale.
Regionale avtaler, som hør ut
vikles parallelt, er ogsa en tid-
krevende

— Verden har ikke rad til å
vente pa iverksettelse av slike
avtaler. Mens prosessen kr per
sakte videre. hr Norge og
andre industriland prø’e ut uli

ke lormer for virkemidler. Et
mulig alternativ er bil;n erale

investeringer eller støttetiltak
Østeuropeiske land, for eksem
pel Polen. En slik avtale kan
bli en viktig «case—study» (le
glohale forhandlingene, sier
lagsjef Tore Killingland i Na—
turvernforhundet.

— Det er et opplagt poeng at
vi kan oppna større klimagass—
recluksjoner ed å mnestere
penger i østeuropeiske land.
Dette er et kjernepunkt i regje
ringens budskap om klimapoli
tikk. Vart krav er at man umnid
delhart iverksetter slike inve
steringer pa hilateralt plan,
uten a vente pa internasjonale
avta ler.

Vart inntrykk er at mange
land. inkludert Norge, bruker

disse prosessene som et alibi
tor ikke a gjøre noe. Det er
ingen grunn for Norge til å
vente med slike tiltak.

Gir ikke ved dørene
Killingland akter likevel ikke
gi ved dørene os erfor norske
politikere.

— Det er en klar tendens til at
norske politikere nå snakker
mer og mer om regional kost
nadseftekt vi tet og stadig
inindre om nasjonale miilset—
ninger. Vi akter imidlertid ikke
å la kostnadselfektivitet bli en
sovepute lor Norge, sier Kil
lingland, som er bekymret for
den norske klimapolitikken:

— Hver gang myndighetene
forsikrer at den norske CO
malsetningen ligger fast, fort
setter de i samme andedrag
med ii snakke om behovet for
industriutbygging og arbeids
plasser. Pa den maten sar (le
tvil om (len norske linjen.

Vi ma ikke miste av syne at
de globale utslippene av CO.
og andre klimagasser mo redu
seres med over 60 prosent. 1-
landene, ogsa Norge, mo redu
sere med opptil 80 prosent. Vi
kan like godt sette i gang en
prosess med sikte pa å redusere
utslippene vesentlig. Det vil
være en bjørnetjeneste mot
norsk pkonomi å droppe stahi
liseringsmalsetningen. Før el
ler senere får vi internasjonale

krav om reduksjoner rettet mot
oss, og da bør vi ha lagt et
grunnlag.

Fire grunner
Killingland mener det er fire
gode grunner til at Norge på
egen hand mo stabilisere eller
redusere sine utslipp:

Norsk çtkonomi er tjent med
å være tidlig ute med tiltak mot
(lrivhuseffekten. Det gir oss
muligheten til å utvikle og
eventuelt eksportere ny tekno
logi. Det er viktig å være opp
merksom pa at flere andre
land, særlig i EF-omradet, alle
rede har kommet langt med en
plan for miljttavgifter. Norge
har derfor lite a frykte ved å
innfØre «ensidige tiltak>’.

Reduksjoner av C02-utslipp
vil gi positive effekter på andre
typer utslipp som gir betydelige
lokale miljøskader.

Det vil tjene norsk troverdig
het overtor utlandet, ikke
minst i forhandlinger om SO/
NOx-utslipp på kontinentet.
der vi har alt a vinne pa andre
lands samarbeidsvilje.

Norge har også et moralsk
ansvar for framdriften i klima—
forhandlingene. J0 liere land
som innfører såkalte ensidige
tiltak, jo lettere blir det å få
gjennomslag tor et helhetlig
system innenfor en klimakon
vensjon på lengre sikt.

— Norge bør
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1. Gasskraftverk
Si nei til å bygge gasskraftverk.
og i stedet eksportere gassen fra
Haltenhanken til kontinentet.

Regjermeen har utsatt saken
ett ar. Et torelopig vedtak i
miljøets tavor. G

2. Naturarven
Prioritere arbeidet it i ed ti redde
norsk Fiaturarl. Heve oinfangc’t
av barskogvernet fra 250 kva—
dratineter via 400 til det faglig
forsvarlige 700 k vadrato ieter.
Verne i ‘assdragene Brehei,nen/
Stryn og Lo,nsdalen. Fjerne
ncidi ‘ergeara,t,’ra len for uli’.

Regjeringen gikk i mot alle
faglige instanser og endog Ar
heiderpartiets miljoutvalg. og
halverte omlanget av ‘ ernet
barskog. De andre vernetilta—
kene er ikke gjennomført. G

3. CO,-avgift
(Itvide be,isin—avgiften> til a
omfatte alle CO-utslipp pa ol
jeplattformer. fra fly— og båttra—
fikk, og legge fram en oiptrap
pingsplati for en konsek tent
CO—ai’gi/t.

Regjeringen lar agitten om
fatte plattiormene. og fasthol—

der prinsippet om at den skal
gjelde alle C02-utslipp. Men
franidriften av avgift for fly.
bater og industri er uklar. Det
te ma konkretiseres ved opp
følgingen av Miljøavgiftsutval
get og Klimautredningen. M

4. Samfcrdsel
Opprette et trajik kdirektorat
som saniordner en sterk satsing
pa ki dlek ti vtrafikk. Oreiner
kte bevilgninger til kollekrit
trajikk, gang- og sykkelveier i
de 10 største byene. Utsette in
vestering i større veiprosjekter
som E 18 i Vestfold inntil ?‘orsk
Vei- og I ‘eitrafikkplan er revi
den.

Regjeringen økte midlene til
veianlegu og har ikke gitt sig
naler om å revidere Veitrafikk
planen til tross for at hilismen
har avtatt markert det siste
aret. Regjeringen har foreslatt
at et eget trafikkdirektorat blir
vurdert, men forslaget ble av
vist ax Stortinget. Men det er
etablert en miljøavdeling i
S in il e rdsel sde part e mc nte t.
Regjeringen har he Iget 200
millioner kroner til kollekti —

tratikken i de tire største h’’
ene. Ng

5. Sysselsetting og miljø
Lage en plan om å bruke kilde
sortering at’ avfall og gjeiibriik
som vsselsettmgstiltak.

Det er ikke grunnlag for å gi
karakter pa dette punktet. Re
gjeringen har arbeidet tilfreds
stille nde med i vurdere avfalls
handtering som sysselsettings
tiltak, men det er for tidlig a
vurdere konkrete resultater.

6. Havfiske
Stoppe planene om a mnfore

omnsettelige’ kvoter i fiskerie,ie.
Trekke tilbake statsstøttemi til
fjernJiske i fi’e,nmnede farvann,
og i stedet satse pa kvstfiske i

ord-Norge.
Regjeringen fortsetter a støt

te tralere som driver fjernfiske i
fremmede farvann. Det ble sagt
mye fint om nordnorske kystfis
kere da loddekvoten ble for
doblet. men de fikk bare en li
ten brokdel av kvoten. Regje
ringen vil drøfte omsettelige
kvoter i en stortingsmelding
som blir lagt fram til høsten. Ng

7. GATT
Utrede de konsek veiiser GA TT
forhandlingene har for eii bære-
kraftig utvikling, før Norge
eventuelt undertegner en avtale.

Norge har samen med flere
EFTA—land foreslatt gjen
opplive GArfs miljøgruppe.
som har ligget nede i flere ar.

alet er a vurdere miljøvirk
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N aturvcrnforhundet laget ved
regjeringens tiltredclse 12 punk
ter for tiltak som lett kunne
gjennomføres i løpet av tre ma
neder. I forrige uke ble karak
terhoka lagt fram med samleka
rakteren Ng+. Miljøvcrnminis
teren var tilstede. og klarte a
prate seg opp til G-. Han lovet a
fase ut klorbruken i papirindu

ningene a handelspolitikken.
G

8. Klor og papir
Erklære at klorbruken i papi
ruidustrien skal vekk. Tidjåste
gjenn omjoroigen av (‘Fl ut/å—

suiigsplaii
Regjeringen hadde opprin

nelig tatt karakteren Ng pa
dette punktet. Men karakteren
ble satt 0PP til G fordi miljø
vernrninisteren ved framleggel
sen av karakterboka loet en
full utfasing av klor i papirin—
dustrien. samt a legge fram en
utfasingsplan innen 1. april. G

9. Atomavfall på Kola
Tvdehg og aktivt ga i nuot prø
vesprengninger i hode øst og

vest. Be (Fin full inspekjonsrett
o i’erfor atom kraftverk og lag

ring at’ atomavjall på Kola, og
kreve at anleggene tilfredsstiller
i ‘e.stluç’e suk kerhetskrat’.

Overvakningsarbeidet for
radioaktiv forurensning fra
Sovjet er godt i gang. Men re
gjeringen har ikke kommet
med konkrete utspill om in
speksjonsrett. verken overfor
Sovjet eller internasjonale kon—
vensjoner. G

10. Genteknologi
Samle forvaltningen (li’ gente

k tiologuen i I’vliljøvern departe—

mentet. Lovfeste p1iFi sippet otn

‘ftre i’ar> som en skranke mot
å sette leven de genmnanipulerte

strien. og legge fram en utfa
singsplan innen Lapril. Bernt
sen sa ogsa at Nasjonalparkpla
nen som har ligget i en skuff i
arevis, skal fremmes som stor
tingsmelding før sommeren.
Generalsekretær Dag Hareide i
Naturvernforbundet hevet pa
grunnlag av disse to løftene
samlekarakteren fra Ng+ til
G-.

— Vi lagde karakterhoka for a

organismner lit naturen.

Det er ikke grunnlag for a
sette karakter fordi de viktigste
forholdene pa omradet er uav
klart. Men det er bra at Regje
ringen har valgt å lage en til
legsmelding om hioteknologi
tor å holde tempoet i utarhei—
delse av regler. Det er viktig at
det ikke blir mulig å ta patent
pa ressurser som tilhører oss
alle.

11. Atomkraftforskning
Ikke bevilge penger til en ny 3—
ting internasjonal at ‘tale for
atomnk raftforskning i ‘ed Ifal
denreaktoren. og i stedet tm’edo—
ble ii’rsknungsuuusatsen mueste (jr

pa jornybare energikilder og
ENOK.

Regjeringen fortsetter å bru
ke mer penger pa atomkraftre
latert forskning ved 1-laldenre-
aktoren enn den samlede
forskning pa fornybare energi-
kilder. I forhold til problemet
er innsatsen pa miljovennlige
alternativer pinlig liten. Eg

12. Antarktis
Stite planen om ,‘l,itorktis som
en natumpark og vtere padri’er i
internasjonale Jorhandlinger
for en slik løsning.

Regjeringen har ikke klart
støttet planen om a la hele Syd
polomradet bli verdens felles
naturpark. Men den norske de
legasjonen utmerket seg i ar
beidet med a styrke miljøvern
reglene for Antarktis pa en in
ternasjonal konferanse i Chile
nylig. G

fi oppmerksomhet om Regje
ringens miljøprofil. men det vi
ser seg at den har virket politisk.
Karakterhoka har satt flere sa
ker pa den politiske dagsorden.
som jeg tvilerpa at ville kommet
dit uten. Det er verdt a legge
merke til at Berntsen ydmykt
aksepterte karakteren Lg pa
punktet atomforskning. Na far
vi satse pa at innrømrnelsen fø
rer til handling, sier Hareide.

Takk for støtten!

- BARWILL
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Miljø-karakterbok for Regjeringen
Da AP-regjeringen tiltrådte i høst satte Naturvern-
forbundet opp 12 punkter som det var rimelig at
regjeringen gjennomførte i løpet av sine første tre
måneder. Naturvernforbundet har vurdert innsatsen,
og gitt karakter for hvert av punktene:
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Ta tommene, Thorbjørn!
Thorbjørn Berntsen kunne når som helst gått opp til
muntlig eksamen i astrofysikk uten forutgående
kunnskaper og bestått med glans. Vet-for-mye
Berntsen sjarmerer folk. På sitt beste vekker han til og
med engasjement.

Men han burde bruke evnene sine bedre. Standpunktkaraktcren
som Naturvernforbundct ga ham i forrige uke ‘,ar lite imponeren
de. Det var utelukkende ministerens joviale kjeftament som skaffet
ham opprvkket til G minus.

F’or Berntsen hadde utnyttet tiden for «eksamen’. darlig. Enkle
oppgaver som okt harskogsvern. stopp i atomkraftforskningen og
utsettelse av EiN gjennom Vestfold hommet han stygt pa. i stedet

stilte han opp med «melding hjemmefra» med hortforklaringer pa
hsorfor han ikke’ hadde gjort leksene. Pa oppgasen «Klorbruk i pa
pirindustrieno (Riktig stat: Tidspunkt for titjåsing) . kom han først
pa fasitsvaret langt ut i den muntlige eksaminasjonen — og berget
seg i land p0 det.

Ilerntsen er en av (le politikerne som burde es nea Sette en dags-
orden med klare malsetninger— og følge den. Istedet hengir han



Skum kan
erstatte halon
Et nylig avsluttet forsøk viser
at skum effektivt kan erstatte
halon som brannslukningsrnid
del. Dette kan være et bidrag
til å fase ut halon fra interna
sjonal skipsfart.

Halon er en gass som er eks
tremt skadelig for ozonlaget,
men gassen er vanlig brukt som
brannslukningsmiddel ombord
pa skip. Sjøforsvarets forsy
ningskommando har gjennom
ført grundige forsøk som viser
at skum er en fullverdig erstat
ning for halon. Forsøkene om
fatter sma og mellomstore
skip. Norske myndigheter vil
legge fram resultatene i den in
ternasjonale skipsfartorganisa
sjonen IMO. IMO gar inn for a
fase ut halon innen ir 2000. og
har foreslatt et forbud mot ha
lon i nye brannslukninsanlegg
fra 1992. Resultatene blir ogsa
vurdert av Det norske Veritas.
med tanke pa a endre reglene
for brannslu kningsutstvr pa
skip.

ODDVAR LINI)

— Italia satser nä enormt pa for—
nvbar energi. Minst 5.000 inge
niører og forskere skal overfø
res fra atomkraftindustrien til
ne fornyhare energikilder.
ENØK og ulike miljøtiltak.
Det er et resultat a folkeav
stemningen om atomkraft som
satte en definitiv stopper for
denne industrien. Det produse
res i dag ikke en eneste kilo
wattime fra italienske reakto
rer.

Italia er spesielt avhengig av
oljeimporten fra Midt-Osten
og rammes hardt av prisøknin
gen pa oljeprodukter. Det lig
ger derfor i sakens natur at
oljeforbruket ma vesentlig ned,
og settes det inn betydelige
midler. I alt fem milliarder kro
ner arlig skal overføres fra
atomkraftsektoren til nye for
nvhare energikilder og ulike

enøk-tiltak. understreker Røst
ik.

— Den itahenskc nasjonalfor—
samlingen bestenile i fjor hpst
at landets energiverk skal kjø
pe fornybar energi til 88 Øre pr.
kWh. ogsa fra private foretak.
det il stimulere investeringene
i sol. vindkraft og andre forn
bare energikilder. Den vesttvs
ke forhundsdagen vedtok sam
tidig at forn’ bar energi skal

kjøpes for 72 øre/kWh.
Dette er eksempler som vi

ser hvilken vei det gar. Andre
land vil følge etter, ogsa u—lan—
dene, som rammes særlig
hardt. Vi oppleer na den tre
dje oljekrisen og vi ma regne
med stadig nye skatter og av
gifter pa fossilt brensel. Samti
dig er teknologien som brukes
til fornvbare energikilder, blitt
vesentlig bedre og billigere.

Stort potensiale
— Det er et stort potensiale

ogsa i Norge. I NVEs rapport
til Olje- og energidepartemen—
tet (F2-1990) gar det fram at en
esentlig okt satsing pa sol.
vind, bølge og biocnergi kan gi
en dekning pa 20 tWh fra disse
energikildene i ar 2000. Det
kan skje innenfor rammen av
50 øre/kWh. Disse tallene har
vi brukt i “ar henvendelse
Stortinget og de politiske parti
ene. og flere partier har reagert
positivt.

Vi har ogsø vist til Energi
prognoseutvalgets tall som slar
last at det stasjonære oljefor
bruket i Norge. som i 1988 ut
gjorde 17 tWh. vil kunne øke til
24 tWh i år 2000. Ifølge SFTs
klimagassregnskap utgjorde 17
tWh 19 prosent av CO,-utslip
pene i Norge. Disse kan vi altsa
erstatte med nye fornybare en
ergikilder. sier Røstvik.

Mens utbyggingen av atom
kraft i USA og Storhritannia er
bremset iv kraftig motstand i
opinionen, har Frankrike fort
satt à bygge reaktorer over he
le landet. Reaktorene dekker
na 75 prosent av landets el-for

/ ruk. mot li) prosent i USA og
— prosent i Japan. Denne sats-
ingen har Frankrike og atom
kraftindustrien selv sett pa som
et gullkantet papir. blant annet
fordi industrien har fätt strøm
til svært lave priser. I EF er det
bare dansk industri som betaler
mindre, skriver The Econo
mist.

i Japan

Denne gangen virket sikker
hetssystemet ved atomkraft
verket, men nesten-ulykken
kan likevel komme til i skape
store problemer for den japan
ske regjeringen. Allerede i dag
henter Japan en firedel av en
ergiforsyningen fra atomkraft.
Innen àr 2010 er det meningen
ti bygge ut 40 nye atomkraft
verk. mer enn en fordobling i
forhold til i dag.

Opinionens motstand mot
utbyggingsplanene er voksende
og myndighetene har hatt store
problemer med lokaliserings
spørsmtilene.

Nti viser medaljens hakside
seg. Frankrike har i likhet med
Norge bygd ut mer kraft enn
det er etterspørsel etter. og har
et el-overskudd pa 15 prosent.
Dette overskuddet prøver man
na desperat a selge til storfor
brukere i Frankrike eller til
andre land. Blant annet er det
drevet dumpingsalg. noe EF-
kommisjonen har ptitalt. Hele
atomindustrien er dessuten
nedsyltet i gjeld, og ville vært
bankerott dersom det hadde
vært snakk om et privat firma.

I tillegg er energiøkonomise
ring og gasskraftverk na i ferd
med ti true atomkraftens stil
ling.

Kyoto
Nesten-ulykken i forrige uke
inntraff i et 19 tir gammelt
kraftverk i nærheten av storby
ene Kyoto og Osaka. Radioak
tivitet lekket mellom de to sy
stemene i reaktoren. Dersom
sikkerhetssystemet ikke hadde
fungert. kunne det ha ført til
en full kjernenedsmelting.

Forut for nesten-ulykken
hadde man oppdaget sprekker
i rørene. ifølge eksperter som
er sitert i japanske medier.

Avfall
Problemene med avfallslagring
er heller ikke løst, og sikkerhe
ten blir stadig darligere. I.t an
net problem er at Frankrike
har satset pa en eneste stan
dard reaktortype. Det har gitt
rask utbygging og lave el-pri
ser. Men det betyr ogsa at
samtlige reaktorer ma stenges
dersom det oppdages system
feil i en av dem. med mindre
man tar sjansen pa a spille rus
sisk rullett. Dette vil la alvorli
ge konsekvenser for el-I orsy
ningen. et paradoks ettersom
motivet for Frankrikes sterke
satsing pa atomkraft var å gjøre
seg mindre a hengig av olje.
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Ny giv for fornybare
energikilder
— Det skjer en masse interessante ting nå, sier en opprømt Harald Røstvik, som

nylig kom tilbake fra et firedagers møte i Roma. Røstvik er primus motor i den

norske solenergiforeningen og dessuten en drivkraft i Forum for fornybar energi.
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Frankrikes atomindustri
i vansker
Frankrikes el-industri har vært et utstillingsvindu for atomkraft. Nå er den i
alvorlige vanskeligheter.

RAGNIIILD SVEI)

‘Bærekraftig utvikling skapes
med viten»
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Nesten-ulykke
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..n større atomkraftulykke var nær ved å inntreffe i
Japan i forrige uke. Omstendighetune omkring
nesten-ulykken minnet om ulykken ved Three Mile
Island i Harrisburg 11979, skriver Dagens Nyheter.
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Norsk institutt for skogforskning
I Norwegian Forest Research Institute

Norsk institutt for skogforskning (NISK) har kartlagt
de biologiske og tekniske vilkår for skogproduksjon

i Norge i 75 r.

Starten var Vestlandsskogen og planting av nye
treslag der. Siden er det blitt forskning for å bygge

opp og utnytte skogressursene til glede for hele
samfunnet. Men idag driver NISK også omfattende
forskning for a kunne gi sikre holdepunkter for de
farer som truer våre skoger.

— NISK har 20 års erfaring i forskning på virkning
av sur nedbør på skogen
— NISK har gjennomført forskningsprogrammer på
virkning av andre stressfaktorer på skogen.

— NISK har satt igang forskning på skogokologi og
flersidig skogbruk.
— NISK starter nå forskning på virkninger av klima
endring og drivhuseffektpå skog i Norge.

NISK utgir sine forskningsresultater i tidsskriftartik

ler, egne publikasjoner og foredrag. Vi arrangerer
konferanser, informasjonsmøter og seminarer, hvor
vi møter våre målgrupper. Målgruppene er skog
bruk, miljovern og almenhet.

Norsk institutt for skogforskning
Postboks 61, 1432 Ås—NLH.
TIl. (09) 94 90 00

5
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Bare i delstaten Rondonia har
man vernet 25 prosent av det
totale arealet. I alt har delsta
ten vernet 60.000 kvadratkilo
meter skog, på tross av at Ron
donias totalareal bare er to tre-
deler av Norges størrelse.

— På bakgrunn av de verne-

kravene som verden rettmessig
stiller til Brasil. synes jeg den
norske barskogsdehatten er
uhyre pinlig. Nir vi verner un
der en halv prosent av arealet.
er det for galt nir politikere
hevder at de har strukket seg
langt.

Hver gang et område skal
vernes som biologisk eller mdi
ansk reservat, er det selvsagt

sterk motstand fra ulike inter
essegrupper i Brasil, akkurat
slik skogeierne i Norge motset
ter seg barskogsvern. Da ma
sentrale myndigheter stt for et
overordnet og langsiktig per
spektiv. I Norge har myndighe
tene sviktet sin oppgave nr
det gjelder vern av en av vare
viktigste naturtyper, sier Lø
vold.

Internasjonale CO-avgifter vil

remskynde utviklingen av «re-
flere» bilmotorer. Teknologisk
utvikling er det viktigste bidra
get til å redusere transportsek
torens klimagassutslipp. heter
det i Tøls terske undersøkelse.
Med en gradvis økning av CO
avgiften til 2.30 1955—kr i ar
2025, vil hiltrafikken stige med
rundt 60 prosent i denne perio
den. mot 85 prosent uten inn-

ring av en slik avgift.
— Dette viser at prisen pa

bruk av bil ma være høyere, og
at CO-avgiiter alene ikke er
nok tor ä redusere hiltrafikken
tilstrekkelig, uttaler Natur
vernforhundets samferdsels
konsulent Sveinung Oftedal.

malsmenn for de to regjerings
5irtiene. Venstre og Det kon

servative folkeparti. karakteri
serer den foreslatte (‘O-avgif
ten som en skjult skatteforhøy
else og mener at avgiften vil
undergrave næringslivets kon
kurranseevne.

— Kanskje kan en CO.-avgift

kan være riktig, men forslaget
hører hjemme i EF-regi. ikke i
en rent dansk sammenheng.

Bensinslukende biler blir ilagt
en ekstra omsetningsskatt og
det blir større forskjeller mel
lom blyfri og blyholdig bensin.
Det er to av hovedpunktene i

— Man kan idere urdere

verdien av en slik rapport nar
den forutsetter lav konkurran
seevne pa kollektivtransport,
ikke tar hensyn til effekter av
transportplanarhe det og forut
setter fortsatt stor vegutbvg
ging. Politisk er det signalisert
en vilje til samferdselpolitiske
veivalg som ogsa vil velte Tøls
forutsetninger, fortsetter Ofte-

dal.
TØIs Harald Tltune Larsen

er enig.
— Rapporten viser kun hva

samferdselsektoren kan oppna
ved innføring av av generelle
C0-avgilter av den beskrevne
stØrrelsen.

Han opplyser videre at de mi

sier Venstres næringspolitiske
talskvinne. Pia Larsen til Infor
mat ion.

Flemming Hansen fra de
konservative karakteriserer
forslaget som «barokt>’. Han
hevder likevel at partiet hans
er villig til a innføre mil jøavgif
ter overfor næringslivet, men
bare dersom avgiftene utfor
mes «fornuftig’. Betingelsen er
at avgiftene utelukkende utfor-

den svenske regjeringens miljø-
proposisjon, skriver Dagens
Nyheter.

Pa de verste bensinslukerne
kan miljøomsetningsavgiften

vil plassere konsekvensene av
en utbygging av jernbanen til
et høyhastighetsnett inn i dette
bildet.

— Dette er positivt, sier Ofte-
dal som poengterer at delrap
porter som dette ma settes inn i

en stØrre sammenheng om de
skal ha en stor verdi som be-
slutt ningsgrunnlag.

Tøls vekstprognoser ma
ikke bli premissleverandor for
fremtidens trafikkplanlegging.
mener Naturvernforbundet.
Har man for eksempel regnet
ut hvor mye hver nordmann
ma sitte i en bil om hiltrafikken
øker med 85 prosent?

mes av hensyn til miljøet og at
de ikke virker konkurransevri
dende.

Forslaget fra Sosialdemokra
tene og Radikale Venstre inne
bærer en ekstrainntekt for sta
ten pa 1,1 milliarder danske
kroner àrlig. Til gjengjeld skal
det avsettes 550 millioner til
omlegging av energipolitikk.

komme opp i 20.000 kroner.
Forøvrig vil regjeringen inve
stere nærmere 500 millioner
kroner for å begrense miljøef
fektene fra biltrafikken.

Takk for støtten!

SAGA
PETROLEUM

Si• LUDWIG MOWINCKELS REDERI

Norge verre enn BrasilTakk for støtten!

MERCURI

Libro
FORLAG A.S

OSLO LYSVERKER

Miljøavgiftene vil virke
Begrenset bruk av mlljøavgifter vil ha en effekt på fremtidens biltrafikk. Det

fremkommer av en deirapport Transportøkonomisk Institutt (Tøl) har laget for

den interdepartementale klimagruppen.

£1zjI1r
Asplan Østlandet a.s

[,it T,,.,ed. P5... 6
P,.tb,k. 23

301 S30NI3VII<A
T,kt 23553330
>51,0., 02558623

Toten Sparebank

JO ODFJEII

A/S HAV
Helmer Staubo & Co

WaMo Teknisk Kjemisk A/S

Strandgt. 207, 5004 Bergen

l5.(lrtL’t viser ett av i’erneo,n—
radene i den brasilians?. e
delstaten Rondonia. Omrd
det dekker 2.600 av de om-
lag 60.000 kvadratkilome
terne som er vernet somn bio—
logiske eller indiansk’

reseri’ater. Norges plan for
barskogsvern er marken
med grønt.

Avgiftsstrid i Danmark
Også i 1)anmark strides man om CO.,-avgiftene. Den horgerlige regjeringen går

sterkt ut mot et forslag om en slik avgift. Sosialdemokratene og Radikale Venstre

står bak forslaget. Dersom også Sosialistisk Folkeparti stØtter forslaget, får det

flertall i Folketinget.

postmuseet
TolIhu iata 17 Oslo
lit: 02/4080 61

— Dersom man ønsker å beskytte naturen, vil det alltid gå på bekostning av

andre interesser. Slik er det selvsagt også i Brasil. Likevel ligger brasilianerne

milevis foran Norge når det gjelder vern av naturområder, sier Lars Løvold, som

er daglig leder i Regnskogsfondet.

Jenssdn & Borkcnhugcn/BBDO
Registrert Reklamebyrii
Akersgt. 8 — 0i26 Oslo i
TIf. 11 2t 05

STAVANGER STAAL AS

*KEMPPI
Sveisemaskiner

Nye forslag i Sverige

A/S SMISTÅL

Alliance Renholdservice A/S
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GUNNAR BOLSTAD

Charteret skal sikre at alle får
adgang til miljøinformasjon , og
gjøre det mulig for enhver i

delta pa en meningsfull mate i

beslutningsprosessen for miljø
saker. Individer gis ogsa ut-
strakte rettigheter nir det gjel
der a motta informasjon om
kilder til ulykker. beredskaps
planer og mil jøstatusrapporter.
Myndighetene ma sørge for at
informasjonsplikten overhol—
des.

Et punkt som vil bli særlig
ornstridt er retten til å reise sak
og fa erstatning ved miljø- og
helseskader. Denne retten skal
ikke bare begrenses til nasjona
le forhold, men ogsa gjelde i
forhold til utenlandske kilder
til miljøskader. Myndighetene

skal dessuten ta hensyn til ska
der som kan oppsta i andre
land lar de gir tillatelse til virk—
somliet innenfor egne lande-
grenser.

Norsk lovverk
— Vi vil at charteret skal bli
adoptert a’ ECE (FNs økono
miske kommisjon for Europa.
USA og Canada) innen varen
1992. Charterets rettigheter og
plikter ma nedfelles i norsk
lovverk mi. Norge har tross alt
vært en padriver for ä fa char
teret pa banen internasjonalt.
Det forplikter, sier Elin Enge i
Felleskampanjen. Hun arhei
der ogsa for at frivillige organi
sasjoner (NGO’er) utarheider
og fremmer et eget glohalt
NGO-charter om miljørettig
heter för den internasjonale
UNCED-konferansen i Brasil i
juni 1992 og at man gjennom
dette arbeidet far hevisstgjort
mennesker verden over om de
res rettigheter og plikt til å
være aktivt medvirkende i i

skape bærekraftige samfunn.

Grunnlag for press
Peter Johan Schei. sjef for Di-

Den lille ubehodde øya Ma
zk i utenfor kysten av Tan
zania kan være drivhusef
fektens første offer. ifølge
en rapport fra FNs miljø—
vernbvra UNEP.

Maziwi tungerte Som

hekkeplass for en rekke
sjeldne skilpaddearter.
UNEP tror at stigningen i
havnivaet de siste hO arene i
kombinasjon med hyvann
og kraftige stormer kan ha
betydd slutten for den 28
hektar store øya.

Korallrevene som har be
skyttet øya har ikke vokst i
takt med havnivaet og den
sandrike jorden på øya er
blitt skylt vekk.

rektoratet for naturforvaltning.
har wrt Norges representant i
ekspertgruppa sammen med
presidenten i den internasjona
le domstol for menneskerettig
heter, Rolv Ryssdal.

— Charteret vil få stor betyd
ning som et grunnlag for press i
land der man ikke har mulighet
til informasjon og deltakelse.
I lemmeligholdelse av informa
sjon er det vanligste makimid
del som industri og statlige o
ganisasjoner benytter. sh.
Sehei.

— Charteret sil bety mye som
et menneskerettighetsfunda
ment, men ikke minst vil det
ha hetydning gjennom proses
sen forut for et vedtak. Gar det
riktig bra. kan charteret bli et
folkerettslig grunnlag som kan
gi basis for domstolsavsigelser.
sier Schei, som ikke legger
skjul pa at dokumentet er om
stri dt:

— Bare charter-begrepet i seg
selv skaper problemet. Britene
ønsker å kalle det noe annet og
mindre forpliktende. Trolig vil
også teksten bli noe harbert før
det kan vedtas i sin endelige
torm. sier Schei.

GUNNAR BOLSTAD

Fler er de ti plLnktene som or
ganisasjonene trolig kommer
til a fremme som et vedlegg til
den nasjonale rapporten Norge
skal ha med seg til Brasil. Kra
vene er cnna ikke endelig for
mulert og det kan oppstå end
rinier.

1. Norge ma vedta miljø
charteret før 1992. Kvinners
nesielle rolle i a fremme bære

aftig utvikling ma understre
kes. Deres muligheter nar det
gjelder økonomi og utdanning.
særlig i utviklingsland. må for-
bedres.

2. Norge må ga foran i arbei
det for bevaring av biologisk
mangfolcl ved a vedta et omfat
tende barskogvern og tiltak for
regnskogshevaring. Det ma
bare være import av tropisk
tmmcr som er tatt ut på en
økologisk forsvarlig måte.

3. Det ma skje en okt innsats
for a klarlegge sammenhengen
mellom forurensing og helse.
Krefter fll settes inn for a hin
dre utbredelsen av helseskader
knyttet til blant annet giftut
slipp.

4. Omlegging av landbruket
r å minimalisere erosjon og

utslipp av næringssalter og
framskynding av overgangen til
mer økologisk drift.

5. Planer for a redusere føl

gende utslipp ma være klare in
nen løt)2. Utslippcne ma redu
seres til under naturens tale-
grense

— 90 prosent reduksjon av
501

— 75 prosent av NOx
— Utfasing av KFK og halo

gener innen 1995
— 75 prosent reduksjon av

(‘02. Innen ar 2000 ma CO2-
utslippene reduseres mcdl 20
prosent i forhold til 1OSS-niva.

— Energibruken ma reduse
res med 50 prosent i løpet av 30
år og det ma skje en full over
gang til fossilfri energi.
Bruk av Økonomiske virkemid
ler mà være et av virkemidlene
for å oppnå dette.

6. Innen 1992 må Norge lage
en plan for å redusere forsvars
utgiftene med ti prosent pr. år
for en sjuårsperiode og slik at
midlene overføres til miljø- og
utviklingstiltak. Norge ma ogsa
arbeide for en omlegging fra
militær til sivil produksjon i
eksportindustrien.

7. Leting og boring etter olje
i polaromrader må stanses in
nen 1992.

8. GATT og andre handels
avtaler mii vektlegge miljøhen
syn og handelsrettigheter for
u-land.

9. Teknologiovertøringer.
prosjekter med kredittstøtte og
investeringsstøttc, og bistand

til u—land ma tilfredsstille mil—
jostandarder som ikke ligger
under standarden i Norge.

10. Norge ma alene og sam
men med andre land bidra til
gjeldslettelser for u-land som
sikrer at de gis mulighet for
miljø cm og økonomisk utvik
ling. Norge må ogsa ta et kraft-
tak for a bidra til a redusere
miljøproblemer som avsko
ging. fororkning og dessuten
bidra til å redde biologisk
mangfold i utviklingsland.
Midler til dette ma komme i til
legg til de ordinære histands
budsjettenc.

Felleskampanjen vil ha charter
Felleskampanjen for jordas miljø og utvikling satser sterkt på å få vedtatt et
charter om miljørettigheter i ECE-regionen 11992. En europeisk ekspertgruppe
har utarbeidet et utkast til charteret.

GJENSIDIGE
Foknng

Norske Skog

E.
KRONOS TITAN A/S

FREDRIKSTAD

NOR-SEKK AIS
— miljøvern i pose og sekk

Kravliste til regjeringen
De norske frivillige organisasjonene legger gjennom Felleskampanjen for jordas

miljø og utvikling fram en tipunkts kravliste til den norske regjeringen før
miljøkonferansen i Brasil i 1992.

.1

Orkla Exolon

Mitsubishi Motors Co
MMC Norge AS
I ‘i’•k I051108o5
konlor Trorehermivn 275 III 01 ni 1411
Te[ex 77080 mmc fl, elefon (CII ni 400°

Fred.Olsen &Co.

AIs Norsk Viftefabrikk

Posiadresse: Posiboks 47 - 1930 Aurskog
Besøksadresse: Holtet fl 1930 Aurskog

Telefon: (06)862100
Telefax: (06)863089

Beredskapstelefon: (030)30020

Et spesialfirma for spesialavfall — ledende innen bransjen

tilbyr totaltjenester innenfor all handtering av kjemisk avfall.

SPESIALAVFALL

• MOTtAKSPLASS • INNSAMLER • BEHANDLER • SPILLOLJE

• MILJØCONTAINERE • TRANSPORT • KONSULENTHJELP
• OLJE- og BENSINUTSKILLERE

ANDRE TJENESTER

•AVFALLSCONTAINERE • HØYTRYKKSPYLING • TRANSPORT
• SANERING VED KJEMIKALIEUHELL

RENOR FOR RENERE MILJØ

Nye kart over den indonesis
ke delen av den Vest-Bor
neo viser at nesten all regn-
skog i området har forsvun
net. Kartene. som er
framstilt av det internasjo
nale kartinstituttet i Tou
louse i Frankrike. bygger på
satelittbilder og observasjo
ner pa stedet.

Av satelittbildene fram-
går det at Indonesia i løpet
av de siste ti årene har mis
tet 5.4 millioner hektar
regnskog, mens Malaysia
har mistet 2,3 millioner og
Filippinene $10.000 hektar.

(MiljøAktue!lt)

Eil GJENSIDIGE
Forsikring
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neste år

RAGNHILD SVED

— Vi anker ikke avslaget fra

SF1 fordi vi uansett ikke rek-.
ker utføre forsøket i ar. Men
vi regner med å komme sterke
re tilbake neste ar, sier Birger

ordherg i Operasjonskoniitè
7ord, som sammen med Norsk

Forening For Operatørselskap
(NOFO) star bak forsøket.

Det planlagte forsøket er et
ledd i oljeselskapenes arbeid
med å utvikle oljevernutstyr
for islagte tarvann. slik at Ba
rentshavet Nord kan tpnes for

oljeboring. Avslaget pa ut
slippssøknaden betyr ett ars ut
settelse med dette arbeidet.
sier Nordberg.

Vi vil fortsatt argumentere
for nødvendigheten a a gjen
nom føre forsøket. Det stØrste
problemet er at vi ikke har hatt
cii skikkelig dialog med SFT.
Behoet for å gjøre forsøket vil
være der til det er utført. og det
skjønner SFT ogsa. sier han.

— Positivt svar
Nordberg sier det er svært
sannsynlig at NOFOIOKN sen
der en ny søknad neste ar. Han

tror pa Ct positivt svar da, siden
SFT i avslaget sa seg villig vil
vurdere en ny søknad om et ut
slipp pa 10 tonn olje .SFT sa
riktignok nei til utprøving av
bekjempelsesmetoder som
brenning. bruk av kjemikalier
og gjødsling.

Naturvcrnforhundet og Gre
enpeace har protestert kraftig
mot oliesøl-planene. mens Bel
lona g Natur og Ungdom sa ja
under visse forutsetninger.
Med unntak av Havforsknings
itstituttet hadde høringsinstan—
sene foros rig ingen innvendin
ger mot forsøket.

NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND NATUR OG MILJØ BULLETIN NORGES NATURVERNFORBUND

Ny søknad om oljeutslippNARVIK KOMMUNE

NOTODDEN \ LIISJAKOMMUNI: NSB
KOMMUNE Persontrafikkdivs1onen

l_L.I:: — pa iUpI) fllCIiOfll øst og est Postboks 65 og 71
Mo Rana

8501 NARVIK

Lund kommune S9EflSMO KOMMUNE mIERAD

EIGERSUND
KOMMUNE

Ç
Fredrjkstadkommune

£ISplClI\
VOSS KOMMUNE . LILLESAND KOMMUNE

- en servicebedrift Jpian o: i.d9:. 4791 LILLESAND

0.9 15.,.,.,.d, P1• 6
00,0,9,25
1341 SAS9VIKA
Tej,fa, 02 54 33 0(1

Tel,!., 02 51 6014

.

LINDÅS KOMMUNE
FJELL KOMMUNE

VAKSDAL KOMMUNE
5353 STRAuME

Oljeselskapene kommer ikke til anke avslaget på søknaden om å slippe ut 60 tonn
olje i iskanten i. Harentshavet. Det betyr ikke at de gir opp planene om et
eksperimentelt oljesøl. Derimot er det meget sannsynlig at de sender en ny
søknad om utslipp neste vår.

GJERDRUM KOMMUNE

— nærmere enn du tror

GJØVIK KOMMUNE

MØRELINJEN a•s

TROMS KRAFTFORSYNING
300703633634 - POSTBOKS 77$ - 900’ ‘ROMSO

ADRESSE KR*FYFORSVNINO -700 393.160,,

En strøm av tjenester

GiIIefIe
The Best a Mon Cun Get

Takk for stoften!
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RETURADRESSE: Norges Naturvernforbund,

Postboks 2113 Griinerløkka, 0505 Oslo 5
HASTEBLAD

NOTISER

6.000 kvadratmeter skog Øst

for Stenungsund i Sverige er
lagt under tak i et forsøk pä å
finne ut hva som skjer med
skogen nàr den svovelnedfallet
fra den sure nedhøren plutselig
opphører.

Omradet Øst for Stenung

sund er spesielt hhardt rammet
av sur nedhor. Arlig faller to
og et halvt tonn svovel pr. kva
dratkilometer. Svovelinnhol
det i jorden er så høyt at svovel
som na kommer med regnet
bare synker tvers igjennom ned
til grunnvannet. Kvikksølv
mengdene er ogsà svært store.

Drikkevann fra springen ble er
klært helsefarlig i flere hundre
franske byer og landshyer etter
de kraftige regnskyllene over

Frankrike dc første ti dagene i
januar.

Regnet skylte med seg store
nitratmengder som stammer
fra kunstgjødsel fra akrene i
Normandie og Bretagne. I om
riider der nitratmengdene steg
til over 50 milligram pr. liter
vann ble gravide og smibarn
frardet å drikke vannet, mens
ble erklært helsefarlig for hele
befolkningen i de omridcnc
der nitratmengdene passerte
[00 milligram pr. liter vann.

Verre i
Kattegat

Ifølge professor Rutger Roseri
herg. havforsker ved Kristine
bergs marinstasjon, har den al
vorlige utviklingen i Kattegat
gått svært fort. Algeblom
string, fiskedØd og oksygen
mangel har gÏtt igjen gjennom
hele 80-tallet.

—For ti ar siden kunne vi
ikke forestille oss denne utvik
lingen. sier Rosenberg.

Verst i 1988
Problemene i Kattegat ble først
anskueliggjort i 1980 da et om
rade i Laholmsbukten ble helt
oksygenfritt. Siden den gang
har kraftige algeoppblomstrin
ger oppstatt hver høst. Dette
fører til at bunnvannet mister
oksygen og at fisken flykter e1
ler dør.

Den verste episoden inntraff
i 1988 da den giftige algeopp
blomstringen drepte store
mengder lakseyngel. Alge
hlomstringen førte siden til den
verste oksygenmangelen noen
sinne.

Arsaken til problemene er
nitrogenutslipp fra jordbruk og
skog. fra forbrenning og rense
anlegg. Belastningen er i dag
seks ganger større enn i [980.

Fotografering av det Øverste
sedimentet pi havbunnen viser
at oksygeninnholdet blir min-•
dre. Dette betyr at buundyre
nes evne til å overleve oksy
genfric perioder minker.

SØKER NYE MEDARBEIDERE:

Miljøsituasjonen i
Kattegat blir stadig
forverret. I den sørlige
delen av dette havom
rådet var oksygen
mangelen i 1990 større
enn katastrofeåret 1988.
Tendensen er at
periodene med oksygen
mangel blir lengre og
omfatter stadig større
områder, skriver Dagens
Nyheter.

__ ____

— ——

I IIA’TU R\/E R v1 er lanaets største

I
natur- og miljøorga

FC)RBliF [)ET
flisasjon, med over

I
45.000 tnedlem mer. Vi
har fylkes- og lokallag

________

over hele landet, og et

I _____________________________________________________

sekretariat i Oslo pa25
personer.

• Organisasjonssjef
I

Til å lede organisasjonsavdelingen søker vi organisasjonssjef i hel stilling.

Som landets største og eneste demokratiske miljøorganisasjon med lokal- og

I fylkeslag, ønsker vi nå å satse enda sterkere på lokalorganisasjonen. Vi ønsker
oss større aktivitet lokalt — og lokallag i de fleste av landets 450 kommuner i

I
løpet av en tre-ars-periode. Ansvaret for å gjennomføre denne satsingen ligger i
organisasjonsavdelingen.

I
Organisasjonsavdelingen har videre ansvaret for å pleie forbundets demokrat
iske styringssystemer (landsmøtet, landsstyret og sentralstyret), det nordiske
samarbeidet og forbundets arbeid med MiljøHeimeVernet. Barnas miljøvern

I klubb, Blekkulfs Miljødetektiver, er også knyttet til denne avdelingen.

Organisasjonssjefen er avdelingsleder for organisasjonsavdelingen, har per
sonalansvar og inngår i ledergruppen under generalsekretæren.

i Prosjektieder Blekkulf i
I

Til å lede Blekkulf-prosjektet søker vi prosjektleder i hel stilling.

Blekkulfs Miljødetektiver er Naturvernforbundets barneorgani sasjon — og

I
hjertebarn>’. Klubben ble startet for ett r siden, og har i dag over 8.000
medlemmer. Prosjektet vil i år ha en omsetning på over 2 millioner, og omfatter
— i tillegg til klubben — også bøker, TV-, film- og musikkproduksjon. Prosjektet

I inngår som en del av organisasjonsavdelingen, men skal i stor grad fungere
selvstendig.

I
Vi søker en resultatbevisst person som har evnen til å motivere og samarbeide.
Erfaring fra administrasjon og ledelse i yrkes- og organisasjonsliv — samt for-

I
handlinger — er ogsa ønskelig.

Lønna følger Statens lønnsregulativ — lønnstrinn etter avtale.

I
Sporsmøl om stillingene kan rettes til generalsekretær Dag Hareide eller kontorsjef Sissel
Bugge, tlf. 02/71 55 20.

Skriftlig søknad sendes Norges Naturvernforbund, Boks 2113 Grønerlcikka, 0505 Oslo 5,
innen 1. mars.

— —— —
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